
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 3908 DEL 13/12/2018 

Settore Lavori Pubblici - Manutenzioni - Ambiente e Mobilità - Patrimonio - Reti Infrastrutture 
Pubbliche 

OGGETTO:  PRESTAZIONE  PROFESSIONALE  RELATIVA  ALLA 
PROGETTAZZIONE  ESECUTIVA,  DIREZIONE  LAVORI  E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN PROGETTAZIONE ED 
ESECUZIONE  DEGLI  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  E  RISTRUTTURAZIONE  DI  PIAZZA  LARGO 
GROTTE. CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE ALL'ING. 
NICOLA FORTUGNO – ANDRIA (BT) CIG.ZE925C5A19.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Premesso:

 che in data 23 Maggio 2018, è avvenuto lo sprofondamento del basolato calcareo della 
piazzetta Largo Grotte e cedimento del marciapiedi perimetrale della struttura Comunale 
sede del Settore Attività Produttive lato Via D. Gentile, giusta relazione del Comando di 
Polizia Municipalizzata del Comune di Andria, redatta in data 24/05/2018 e trasmesso in 
data 25/05/2018 prot. n. 0048221/2018;

 che c'è stato l'immediato intervento dell’Azienda Municipalizzata e dei tecnici del Servizio 
Manutenzione  del  Comune  di  Andria,  per  delimitare  la  zona  di  sprofondamento  e 
cedimento, per la messa in sicurezza della pubblica e privata incolumità;

 che  in  data  24  Maggio  2018,  si  è  tenuto  presso  il  Settore  3  un  incontro  tecnico  per 
approfondire la tematica in oggetto, giusta verbale in pari data, con la presenza oltre che 
dei tecnici Comunale, anche del progettista e Direttore dei Lavori degli interventi di recente 
esecuzione  su  detta  piazzeta  arch.  Francesco  Brudaglio,  che  del  Geologo  dr.  Riccardo 
Losito, interpellato per le valutazioni di competenza;

 che  in  data  28  Maggio  2018,  è  stata  trasmessa  a  questo  Settore,  giusta  nota  del 
28/05/2018  prot.  n.  0048618/2018,  una  relazione  preliminare  redatta  dallo  “Studio  di 
Geologia tecnica e Ambientale dr. Geol. Riccardo Losito”;

 che in data 29 Maggio 2018, è stata richiesta la convocazione di una conferenza di servizi, 
per le problematiche inerente lo sprofondamento di Largo Grotte, giusta nota da parte del 
Dirigente del 3° Settore ing. Santola Quacquarelli del 29/05/2018 prot. n. 0049009/2018;

 che in data 29 Maggio 2018, stante l’urgenza che l’intervento richiede, la ditta “PRO-GEO 
S.a.s.”  interpellata  per  le  problematiche  di  che  trattasi,  ha  trasmesso  l’offerta  per 
l’esecuzione delle indagini di prospezione sismica tomografica ed una indagine georadar, 
dopo aver effettuato un sopralluogo in sito accompagnata da un Tecnico Comunale e dal 
Geologo;

 che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1756  del  15  Giugno  2018,  è  stato  conferito 
l’incarico professionale al Geologo dr. Riccardo Losito, per approntamento piano di indagine, 
assistenza e Direzione Lavori Indagini;

 che con Determinazione Dirigenziale n. 1771 del 19 Giugno 2018, dopo le procedure di rito, 
si è proceduto all’aggiudicazione e affidamento delle indagini Geofisiche alla Ditta “PRO-
GEO S.a.s.”;

 che sono stati effettuati dei rilievi e valutazione del piano delle indagini e predisposizione 
delle stesse;

Pagina 1 di 5  - Det. N.  3908 del  13/12/2018



 che in data 5 Luglio 2018, si è dato inizio dell’esecuzione delle indagini geofisiche, giusta 
verbale di consegna in pari data (05 luglio 2018);

 che in data 5 Luglio 2018, la ditta “PRO-GEO S.a.s.”, a seguito dell’elaborazione dell’esito 
delle indagini Geofisiche effettuate e regolarmente trasmesse a questo Settore, giusta nota 
del 09/08/2018 prot. n. 0073122/2018, le ha anche trasmesse al Geologo per le attività 
conseguenziali di competenza;

 che in data 30 Agosto 2018, lo stesso Geologo incaricato dr. Riccardo Losito, ha trasmesso 
con nota del 30/08/2018 prot. n. 0077395/2018 i seguenti elaborati:
 Relazione  Geologica,  discussione  e  interpretazione  dei  risultati  e  proposte 

d’intervento;
 Prospezione Geofisica.

Visto  il  Verbale  relativo  alla  “Problematica  inerente  il  cedimento  di  largo  grotte  – 
Verbale di incontro per interventi urgenti del 24/05/2018”;

Visto,  altresì  il  verbale  relativo alla  “Problematica inerente il  cedimento di  largo 
grotte

Verbale  di  incontro  per  interventi  urgenti  del  04/10/2018”,  con  la  quale  si  richiedeva la 
disponibilità di professionisti con requisiti specifici e idonei all’espletamento dell’incarico di che 
trattasi;

Visto inoltre la complessità dell’intervento oggetto di incarico, e acquisita la disponibilità 
dell’ing.  Nicola  Fortugno,  tecnico  in  possesso  dei  requisiti  richiesti,  con la  quale  ha  preso 
visione di tutta la documentazione in dotazione dell'Ufficio;

Considerato che questo Ente non dispone di professionalità interne, ovvero, che, nella 
fattispecie, è necessario ricorrere all’affidamento dell’incarico a Tecnico esterno;

Richiamato l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, che prevede per le 
Stazioni Appaltanti la possibilità di procedere, in relazione alle proprie specifiche esigenze ed 
attività,  all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000  euro, 
mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori 
economici;

Dato atto  che, per il caso di specie, è stato interpellato l'Ing. Nicola Fortugno, con 
studio tecnico in Andria al Viale Gramsci, 24, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Barletta Andria Trani al n. 393 – Partita IVA 04404410724 – Codice Fiscale  FRT NCL 65P21 
A285U;

Preso atto che, in relazione al servizio richiesto, con nota del 09/11/2018 acclarata al 
Ns.  Prot.  n.  0101565  del  12/11/2018,  l'ing. Nicola  Fortugno,  nel  confermare  la  propria 
disponibilità, ha formalizzato, la sua migliore offerta con un ribasso pari al 40% sull'importo di 
€ 34.821,96 quindi per un importo netto pari a € 21.000,00 oltre I.V.A. e Oneri previdenziali 
come per legge;

Ritenuto congruo il prefato importo complessivo di  € 21.000,00 oltre I.V.A. e Oneri 
previdenziali come per legge, in relazione alla natura delle prestazioni da eseguire e al decoro 
della professione, ai sensi dell'articolo 2233, secondo comma del Codice Civile;

Rilevato,  inoltre,  che,  con  la  stessa  nota  innanzi  citata  09/11/2018,  Ns.  Prot.  n. 
0101565  del  12/11/2018,  l'Ing.  Nicola  Fortugno di  Andria  ha  inviato  la  seguente 
documentazione:

1. Offerta economica per prestazioni professionali e calcolo parcella;
2. Dichiarazione sostitutiva dei requisiti di ordine generale, ai sensi dell’art. 80 del D. 

Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
3. Autocertificazione sulla regolarità contributiva e fiscale;
4. Dichiarazione canalizzazione bancaria;
Preso atto:

• che,  è  stato  trasmesso  dall'  INARCASSA,  con  protocollo:  INARCASSA  1476354. 
15/11/2018, acclarato al ns. prot. gen. n. 103105del 15/11/2018, il certificato di regolarità, 
contributiva, dalla quale risulta in regola con gli adempimenti contributivi;

• che, in data16/11/2018 prot. n. 0103387 è stato richiesto all'Ufficio del Casellario Giudiziale 
di  Trani,  di  rilasciare  il  certificato  del  casellario  giudiziale  generale  e  carichi  pendenti 

Pagina 2 di 5  - Det. N.  3908 del  13/12/2018



dell'Ing. Nicola Fortugno di Andria (BT);
• che l'Ufficio del Casellario Giudiziale di Trani, in data 28/11/2018, acclarato al ns. prot. gen. 

n. 107562 del 29/11/2018;
• che,  in  data16/11/2018  prot.  n.  0103390  è  stato  richiesto  all'Agenzia  delle  Entrate  di 

Barletta, il rilascio del certificato attestante la regolarità fiscale dell'Ing. Nicola Fortugno di 
Andria (BT);

• che  l'Agenzia delle Entrate di Barletta ha trasmesso in data 29/11/2018, acclarato al ns. 
prot.  n.  0110138  del  06/12/2018,  dalla  quale  si  evince  che  non  risultano  violazioni 
definitivamente accertate a carico dell'ing. Nicola Fortugno;

Di prendere atto, altresì, del verbale del 24/05/2018 e del verbale del 04/10/2018 agli 
atti dell'ufficio;

Ritenuto, di dover approvare l'allegato “Principali Attività da espletare e tempi di  
redazione” di cui è parte integrante al presente provvedimento 

Ritenuto, pertanto, in considerazione dell’entità della spesa, per ragioni di efficacia ed 
economicità  dell’azione amministrativa,  di  poter procedere, ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2, 
lettera  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  mediante  affidamento  diretto  dell’incarico  professionale 
relativa  alla  “Progettazione Esecutiva,  Direzione Lavori  e  Coordinamento  della  Sicurezza  in 
Progettazione ed Esecuzione degli Interventi Di Manutenzione Straordinaria e Ristrutturazione 
di  PIAZZA LARGO GROTTE.”  all'ing.  Nicola  Fortugno,  con studio  tecnico  in  Andria  al  Viale 
Gramsci, 24, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Barletta Andria Trani al n. 393 
– Partita IVA 04404410724 – Codice Fiscale  FRT NCL 65P21 A285U, per un corrispettivo, 
comprensivo di spese, pari ad € 21.000,00 oltre I.V.A. e Oneri previdenziali come per legge;

Letto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 12/04/2018 con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2018 -2020;
Richiamata, altresì, la Delibera di Giunta Comunale n. 10 del 31/01/2018 con la quale 

è stato approvato il Piano della Performance  per il triennio 2018-2020;
Richiamata, inoltre, la Delibera di Giunta Comunale n. 60 del 02/05/2018 con la quale 

è stato approvato il Piano della Performance-PDO e PEG per il triennio 2018-2020;
Considerato che la spesa relativa all’oggetto del presente provvedimento rientra nella 

gestione dei capitoli di competenza, come da Decreto Sindacale n. 790 del 27/04/2018;
Letto il D. Lgs. n. 267/2000;
Dato atto che la sottoscritta Dirigente, allo stato attuale, non incorre in condizioni di 

conflitto  di  interessi  sia  pure  potenziale  ai  sensi  dell'art.6-bis  della  L.  241/90  così  come 
introdotta dalla L. 190/2012 (legge anticorruzione).

Richiamate le Delibere di Consiglio Comunale nn. 37 e 38 entrambe del 29 Agosto 
2018, relative alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale cui l’Ente ha ricorso.

Vista la  Direttiva  n.  1  redatta  dal  Settore  6  il  giorno  6  Settembre  2018,  avente 
protocollo n. 79497.

Considerato che  tale  spesa  è  indispensabile  e  non  prorogabile  oltre  la  scadenza 
dell’esercizio corrente e che la mancata assunzione possa comportare danni per l’Ente.

D E T E R M I N A
1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2. di  ritenere tale  provvedimento  indispensabile  e  non  prorogabile  oltre  la  scadenza 

dell’esercizio  corrente,  in  quanto:  per  la  necessità  di  definire  nell'immediatezza  gli 
interventi da eseguirsi a salvaguardia della pubblica e privata incolumità;

3. di conferire, per i motivi espressi in narrativa, all'ing. Nicola Fortugno, con studio tecnico 
in Andria al Viale Gramsci, 24, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Barletta 
Andria Trani al n. 393 – Partita IVA 04404410724 – Codice Fiscale  FRT NCL 65P21 A285U, 
l’incarico  professionale  relativa  alla  “Progettazione  Esecutiva,  Direzione  Lavori  e 
Coordinamento  della  Sicurezza  in  Progettazione  ed  Esecuzione  degli  Interventi  Di 
Manutenzione Straordinaria e Ristrutturazione di PIAZZA LARGO GROTTE.”;

4. di stabilire che al predetto Professionista, per l’attività professionale oggetto del presente 
provvedimento verrà corrisposto un onorario, comprensivo di spese, pari ad € 21.000,00 
oltre I.V.A. e Oneri previdenziali come per legge;

Pagina 3 di 5  - Det. N.  3908 del  13/12/2018



5. di dare atto che, ai fini del conferimento dell’incarico di che si tratta, sono state effettuate 
le  necessarie  verifiche  di  legge  (regolarità  contributiva,  regolarità  fiscale,  Certificato 
Generale del Casellario Giudiziale) che hanno avuto tutte esito regolare e favorevole, giuste 
certificazioni agli atti di questo Settore;

6. di  dare  atto di  approvare  l'allegato  “Principali  Attività  da  espletare  e  tempi  di  
redazione” di cui è parte integrante al presente provvedimento;

7. di  stabilire,  altresì,  che  il  presente  provvedimento,  sottoscritto  dalle  parti,  per 
condivisione, competenza e accettazione dei contenuti, regolarizzato in bollo, terrà luogo a 
contratto e sarà repertoriato in Atti Privati dell'Ente, con registrazione in caso d'uso e oneri 
a carico del Professionista;

8. di stabilire,  inoltre  che,  nelle  more della  sottoscrizione del  presente atto,  si  procede 
immediatamente alla consegna dell'incarico in oggetto al professionista di cui al precedente 
punto 3) mediante invio di  apposita comunicazione, sotto le riserve di legge e ai sensi 
dell'art. 32 – comma 8 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., vista l'urgenza che il caso 
richiede;

9. di prendere atto che Responsabile Unico del Procedimento è l'ing. Santola Quacquarelli;
10. di dare atto che la spesa di € 21.000,00 oltre I.V.A. e Oneri previdenziali come per legge, 

come per legge, trova copertura finanziaria al cap. 972002 del Bilancio 2018 ;
11. di  impegnare,  pertanto,  in  favore  dell'ing.  Nicola  Fortugno di  Andria, il  complessivo 

importo  di  €  26.644,80 I.V.A.  e  Oneri  previdenziali  come  per  legge  compresi  ,  con 
imputazione al  Capitolo 972002 “Spese per urbanizzazioni  varie” del  Bilancio Comunale 
2018, – codifica piano dei conti 2.02.01.09.012;

12. di dare atto che la liquidazione di quanto dovuto avverrà in due soluzioni:
◦ 50%  alla  presentazione  del  Progetto  Esecutivo  di  cui  alla  2^  fase,  previo 

espletamento delle attività propedeutiche previste;
◦ 50% a saldo di tutte le prestazioni affidate ivi compreso il Certificato di Regolare 

Esecuzione  del  compenso  stabilito  al  precedente  punto  4);,  e  che  i  relativi 
pagamenti  saranno  eseguiti  esclusivamente  mediante  bonifici  bancari  sul  conto 
corrente dedicato, acceso presso la Deutsche Bank, Agenzia di Andria (BT), Codice 
IBAN:  IT26  x031  0441  3400  0000  0820074, previa  presentazione  di  regolare 
documento  fiscale  (fattura),  su  cui,  obbligatoriamente,  dovrà  essere  indicato  il 
Codice  Identificativo  Gara  (C.I.G.),  e  le  coordinate  dello  stesso  conto  corrente 
dedicato, al fine di consentire la piena tracciabilità dell’operazione, ai sensi e per gli 
effetti della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal Decreto Legge 12 
novembre  2010,  n.  187  convertito  in  Legge,  con  modificazioni,  dalla  Legge  17 
dicembre 2010, n. 217;

13. di dare atto che, in relazione alla presente procedura, è stato richiesto all’ANAC il Codice 
Identificativo Gara (CIG), così attribuito: ZE925C5A19;

14. di dare atto  che si provvederà alla pubblicazione della presente determinazione ai sensi 
dell’art. 23, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013;

15. di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio del Segretario Generale e al Settore 
Risorse Finanziarie per quanto di rispettiva competenza;

16. di comunicare il  presente provvedimento alla Giunta Comunale per la presa d’atto, in 
funzione cognitoria e per l’esercizio del potere di controllo.

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  3908 del  13/12/2018



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3908 DEL 13/12/2018 

OGGETTO: PRESTAZIONE PROFESSIONALE RELATIVA ALLA PROGETTAZZIONE 
ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEGLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E RISTRUTTURAZIONE DI PIAZZA LARGO GROTTE. CONFERIMENTO 
INCARICO PROFESSIONALE ALL'ING. NICOLA FORTUGNO – ANDRIA (BT) 
CIG.ZE925C5A19. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Lavori Pubblici - Manutenzioni - Ambiente e Mobilità - 
Patrimonio - Reti Infrastrutture Pubbliche

Santola Quacquarelli / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 5 di 5  - Det. N.  3908 del  13/12/2018


